
BEVARINGSFORENINGEN FOR LANGELAND OG STRYNØ 

 

NYHEDSBREV JANUAR 2026 

 

Kære medlemmer! 

Velkommen til et nyt aktivt år - og tak for Jeres medlemskab, opbakning og interesse i året, der gik! 

Vi er nu 115 medlemmer - men der plads til mange flere. Spørg Jeres kolleger, venner, naboer og 

slægtninge: mange vil gerne være medlem, nå de bare får det lille "puf"! 

Siden sidst: 

Sportsgrunden. Bevaringsforeningen har, som I ved, været aktive omkring kommunens udbud af 

den tidligere skoleidrætsplads ved Havnegade-Ringvej i Rudkøbing. Vi er, som kommunen, glade for 

tanken om, at det tomme areal bliver bebygget, og gerne med bymæssig bebyggelse. Men selv om 

udbuddet rummer mange gode ønsker til det kommende byggeri, har vi været betænkelige ved, at 

kommunen formentlig er tvunget til at sælge til den højstbydende bygherre, selv hvis en lavere 

bydende havde et bedre forslag. Vi håber på et godt projekt, men også efter godkendelsen af 

buddet må kommunen "holdes i ørerne". For, som vi har set i serien "Er der en arkitekt til stede?" i 

TV, kan et godt projekt blive forringet undervejs: højere udnyttelsesgrad, ringere arkitektur, 

sløjfning af haveanlæg og fælles faciliteter osv. 

Tranekær. Foreningen følger interesseret det flotte projekt med håndværkerhøjskole og 

restaurering af bygninger, som Tranekær Gods er ved at udvikle. Foreningen har særskilt sammen 

med Beboerforeningen udviklet ideen om en byfond for slotsbyen i lighed med de byfonde, som 

Realdania og A.P. Møller-fonden har finansieret i Højer, Fredericia, Nakskov og Augustenborg. 

Tranekær slotsby og herregårdslandskab er unikt, og det vil være dejligt, hvis en eller flere store 

fonde går ind i en revitalisering af området. 

Helhedsplanen for Rudkøbing Havn. Arbejdet går nu for alvor i gang. Foreningen deltog i en første 

workshop 9. oktober og er inviteret til at deltage i et brugermøde 5. februar. Vi håber på et godt og 

jordnært udviklingsarbejde, der kan udmunde i en plan for alle områder på havnen, så vi undgår 

uønskede "hovsa"-projekter. 

Kulturmiljøer. Til den netop vedtagne kommuneplan har foreningen bidraget med to 

kulturmiljøbeskrivelser, Rue og Hou Nordstrand. 19. februar skal vi have et møde med kommunen 

og museet om at levere flere beskrivelser, der kan komme med i næste kommuneplanrevision. 

Hjemmesiden har været "nede" men en ny og bedre version på vej. I løbet af februar vil den blive 

fyldt med relevant stof, men allerede nu er der data om foreningen, tilmeldingsskema og seneste 

nyheder. 



Fra 1. januar har vi en ny kommunalbestyrelse. Vi havde et glimrende samarbejde med den gamle, 

og vi er helt sikre på, at det fortsætter. To af vores bestyrelsesmedlemmer er blevet valgt: Britta 

Andersen (V) og Kim Welcher (S) - og den nye borgmester Jørgen Nielsen (C) har været medlem af 

foreningen i flere år. 

Program for foråret 

 

Generalforsamlingen 2026 er sat til 23. april i Frivillighuset, lokale A. Dagsorden udsendes senere. 

Ud over de sædvanlige dagsordenspunkter vil repræsentanter for Lindelse Mølle komme og 

fortælle om de spændende tanker med møllen, og hvordan det går med de planlagte 

restaureringer og nybygninger. 

Byvandring i Snøde 9. maj kl. 15-17 med Tessa Clausen, formand for Nordlangelands lokalhistoriske 

Arkiv som guide. Vi mødes ved Brugsen på "torvet" midt i byen. Nærmere program og oplysning 

om tilmelding og pris senere. 

Årets bustur går til gamle gårde på Vestfyn med Torben Lindegaard Jensen som guide. Torben har 

gennem 25 år været en ildsjæl for bevaringen af de gamle fynske gårde, og blev i 1990 udnævnt til 

"Årets Fynbo". For sit arbejde. Vi besøger både gårde, som Torben har været med til at redde og 

truede landsbymiljøer. Turen bliver i juni eller august; meget mere herom i næste nyhedsbrev. 

Og á propos 

 

Husk at betale kontingent 

Med gode bevarende hilsener 

 

Peter Dragsbo 


